


KRONIKA 

185 LAT TOWARZYSTWA NAUKOWEGO PŁOCKIEGO 

Rok 2005 przebiega w Towarzystwie Na-
ukowym Płockim pod znakiem jubileuszu, 
wszak 3 czerwca tego roku przypadła 185. 
rocznica założenia naszego stowarzyszenia. 
Powołane w 1820 r. z inicjatywy Stanisława 
Kostki Potockiego, od początku swego istnie-
nia miało na celu propagowanie nauki i roz-
wój oświaty. 

Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockie-
go postanowił uczcić jubileusz poprzez orga-
nizację wielu okolicznościowych imprez. Punk-
tem kulminacyjnym obchodów rocznicowych 
była uroczysta sesja naukowa zatytułowana 
„Rola regionalnych towarzystw naukowych 
w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego", 
która odbyła się w dniu 2 czerwca 2005 r. 
w sali konferencyjnej TNP Punktualnie o go-
dzinie 11.00 oficjalnego otwarcia obrad i po-
witania gości dokonał Prezes TNP prof. ndzw. 
dr hab. inż. Zbigniew Kruszewski. Przypomniał 
też zebranym historię Towarzystwa Naukowe-
go Płockiego, uzupełniając prelekcję prezen-
tacją multimedialną, pozwalającą obejrzeć 
m in. portrety dawnych prezesów. Następnie zaprosił do 
wysłuchania referatów Prof. dr hab. Jan Strealu, Wice-
prezes PAN Przewodniczący Rady Towarzystw Nauko-
wych PAN zaprezentował temat „Miejsce i rola regional-
nych towarzystw naukowych w kształtowaniu społeczeń-
stwa opartego na wiedzy". Następnie referat zatytułowa-
ny „Granice społeczeństwa obywatelskiego - granicami 
Europy" wygłosił prof. dr hab. Henryk Samsonowicz, 
Przewodniczący Wydziału I Nauk Społecznych PAN, 
Członek Honorowy TNP. Po przerwie zaś „O skarbach 
i ludziach Towarzystwa Naukowego Płockiego w 185. 
rocznicę jego założenia" mówił ks. prof. dr hab. Michał 
Grzybowski, Wiceprezes TNP. Głos zabrali również inni 
uczestnicy sesji, wyrażając słowa uznania dla wielolet-
niej działalności Towarzystwa Naukowego Płockiego. 
Z listem gratulacyjnym wystąpił Prezydent Miasta Płoc-
ka Mirosław Milewski, który przekazał Prezesowi Kru-
szewskiemu dar dla TNP - obraz olejny przedstawiający 
panoramę Płocka od strony Wisły z widokiem Wzgórza 
Tumskiego. Swoją obecnością uświetnił sesję jubileuszo-
wą również Biskup Płocki prof. dr hab. Stanisław Wiel-
gus, Członek Honorowy TNP. Obecni byli członkowie 
Prezydium Rady Towarzystw Naukowych PAN, którzy 
przed rozpoczęciem sesji odbyli w siedzibie TNP spo-
tkanie z Zarządem naszego stowarzyszenia oraz wyjaz-
dowe posiedzenie Rady Towarzystw Naukowych. 

W przerwie sesji jej uczestnicy przeszli do sali wysta-
wowej Towarzystwa Naukowego Płockiego, gdzie otwarto 
wystawę najcenniejszych Biblii ze zbiorów Biblioteki im. 
Zielińskich TNP, wśród których znalazły się również 
XV-wieczne inkunabuły. W sumie zaprezentowano po-
nad 30 ksiąg zawierających zarówno cały tekst Pisma 
Świętego, jak i wydania jego fragmentów. 

Po zakończeniu obrad wszyscy goście przeszli Pla-
cem Narutowicza do drugiej siedziby TNP. Domu „Pod 
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Opatrznością" mieszczącego Bibliotekę im. Zielińskich. 
Obejrzeli wnętrza biblioteki, mieli okazję zwiedzić maga-
zyny, na co dzień dostępne tylko dla pracowników Obej-
rzeli też przygotowaną w jednej z sal wystawę wszyst-
kich wydawnictw Towarzystwa Naukowego Płockiego od 
1820 do 2005 roku. Na zakończenie, na dziedzińcu Bi-
blioteki im. Zielińskich przygotowano poczęstunek. Był 
również tort urodzinowy, który osobiście podzielił Prezes 
TNP Zbigniew Kruszewski. 

Finałem tego obfitującego w wydarzenia dnia byl wie-
czorny koncert jubileuszowy w Sali Koncertowej Państwo-
wej Szkoły Muzycznej I i II st. im. K. Szymanowskiego 
w Płocku. Bogaty i różnorodny repertuar zaprezentowały 
chóry płockich uczelni i szkół średnich: Chór Państwowej 
Szkoły Muzycznej I i II st. im. K. Szymanowskiego w Płoc-
ku pod dyr. Andrzeja Sitka, Kameralny Chór Akademicki 
Politechniki Warszawskiej Szkoły Nauk Technicznych 
i Społecznych w Płocku pod dyr. Edwarda Bogdana, Ka-
meralny Chór Akademicki Szkoły Wyższej im. Pawła Włod-
kowica w Płocku pod dyr. Małgorzaty Szpotańskiej oraz 
Vox Juventutis - Chór Państwowej Wyższej Szkoły Zawo-
dowej w Płocku pod dyr. Roberta Majewskiego. 

Wspomniana wyżej wystawa Biblii ze zbiorów Biblio-
teki im. Zielińsklich TNP stanowiła zarazem podsumo-
wanie cyklu prezentacji najcenniejszych dziel będących 
w posiadaniu Towarzystwa Naukowego Płockiego. Już 
bowiem w styczniu 2005 r. zainaugurowano obchody ju-
bileuszu TNP otwierając „Thesaurus-Libri". To tytut co-
miesięcznych spotkań, z których każde poświęcone byto 
jednemu wybitnemu i cennemu dziełu ze zbiorów Biblio-
teki im. Zielińskich TNP. Uczestnicy mieli rzadką okazję 
z bliska oglądać te niezwykłe księgi oraz wysłuchać po-
święconego im wykładu. Podczas kolejnych spotkań 
zaprezentowano następujące dzieła: „Boską komedię" 
Dantego z 1487 r., „Atlas Hondiusa" wydany w latach 
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1631-1634, „Artis magnae artilleriae..." Kazimierza Sie-
mienowiczaz 1650 r., pierwsze wydanie „De revolutioni-
bus orbium coelestium" Mikołaja Kopernika z 1543 r. oraz 
„Statut Łaskiego" z 1506 r. 

Od października br. rozpocznie się kolejny cykl jubi-
leuszowych spotkań, tym razem pod hasłem „Thesau-
rus-Homini". Będąone poświęcone wybitnym postaciom 
związanym z Towarzystwem Naukowym Płockim, jego 
Członkom Honorowym, Z tej okazji przygotowywane są 
specjalne karty poświęcone sylwetkom Członków Hono-
rowych, a czterech z nich wystąpi w cyklu „Thesaurus-
Homini" z wykładami z zakresu wiedzy, w jakiej się spe-
cjalizują. Pierwszy wykład, zaplanowany na 3 paździer-
nika, wygłosi prof. dr hab. Henryk Samsonowicz, a bę-
dzie zatytułowany „Początki Polski, początki Polaków". 
Podczas kolejnych spotkań przewidujemy prelekcje prof. 
dr. hab. Antoniego Rajkiewicza, prof. dr. hab. inż. Marka 
Dietricha oraz Biskupa Płockiego prof. dr. hab. Stanisła-
wa Wielgusa. 

W obchody roku jubileuszowego wpisuje się również 
sesja naukowa zaplanowana na 7 października 2005 r.: 
„Dr Aleksander Maciesza (1875-1945) - w 130. rocznicę 
urodzin i 60. rocznicę śmierci". Tak się bowiem złożyło, 
że w roku jubileuszu 185-lecia Towarzystwa Naukowego 
Płockiego przypadają również te dwie okrągłe rocznice, 
życia i śmierci dawnego Prezesa TNP Tej sesji również 
będzie towarzyszyć wystawa archiwaliów ze zbiorów Bi-
blioteki im. Zielińskich oraz druga, którą przygotuje Mu-
zeum Mazowieckie w Płocku. 

W ostatnich miesiącach roku przewidziane są też od-
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820-2005 czyty pod wspólnym 
tytułem „Zasłużeni 
dla TNP". Odbyło się 
już spotkanie po-
święcone Halinie 
i Stefanowi Rutskim 
w 150. rocznicę uro-
dzin Stefana Rut-
skiego, o których 
mówił ks. prof. Mi-
chał Grzybowsk i . 
Ponadto przypomni-
my postać Józefa 
Zielińskiego, jednego 
z darczyńców biblio-
teki TNP (160. rocz-
nica urodzin i 100. 
rocznica śmierci) 
oraz mec. Tadeusza 
Gierzyńskiego, Pre-
zesa TNP w latach 
1957-1968 (w setną Prof- dr hab. Henryk Samsonowicz, Prze-
rocznicę urodzin) śnieżący Wydziału i Nauk Spolecz-

W knlp n m nYch PAN dzionek Honorowy TNP wy-
vv Kolejnym nu- g / a s z a refergt Granice spoieczeństwa 

merze „Nota tek obywatelskiego - granicami Europy". 
Płockich" zamiesz-
czone będą teksty referatów wygłoszonych podczas 
czerwcowej sesji jubileuszowej. 

Maciej Wróbel 
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